VITA KAROLI MAGNI

I.

*Gens Meroingorum, de qua Franci
reges sibi creare soliti erant, usque in
Hildricum regem, qui iussu Stephani
Romani pontificis depositus ac deton-
sus atque in monasterium trusus est,
durasse putatur. Quae licet in illo fi-
nita possit videri, tamen iam dudum
nullius vigoris erat, nec quicquam in
se clarum praeter inane regis vocabu-
lum praeferebat. Nam et opes et po-
tentia regni penes palatii praefectos,*

ŽIVLJENJE KARLA VELIKEGA

Rod Merovingov

Rod Merovingov⁵, iz katerega so si Franki po navadi izbirali kralje, naj bi se obdržal do kralja Hilderika, ki so ga po ukazu papeža Štefana⁶ odstavili, mu obrili glavo ter ga zaprli v samostan.⁷ Morda se zdi, da se je končalo z njim, vendar je temu rodu že davno prej zmanjkalo življenske sile in ni se mogel ponašati z ničimer razen z ničvrednim kraljevskim

⁴ Cicero, *Tusculanae disputationes* 1,3,6.

⁵ Dinastija Merovingov (486–751) je dobila ime po Merovehu, voditelju plemena Salijskih Frankov ob spodnjem Renu. Vidnejši vladarji merovinške dinastije so bili Klota I. in II., Dagobert I., Hilderik I. in Dagobert II. Na osnovi patrimonialnega dedovanja so si sinovi po očetovi smrti razdelili državno ozemlje kot osebno posest.

⁶ Avtor je na tem mestu uporabil napacen zgodovinski podatek. Pipina Malega je pri prevzemu prestola podprt papež Zaharija (741–52) in ne papež Štefan II. (752–57), ki ga je potrdil za kralja tri leta pozneje (754).

⁷ Prisilno zapiranje plemičev in plemkinj v samostan je bilo v srednjem veku poleg umora najpogostejsi način izločitve posameznikov javnega življjenja razdelenjenja. Vladarji in prestolonasledniki niso bili izjema.

qui maiores domus dicebantur, et ad quos summa imperii pertinebat, tenebantur. Neque regi aliud relinquebatur, quam ut regio tantum nomine contentus crine profuso, barba summissa, solio resideret ac speciem dominantis effingeret, legatos undecimque venientes audiret eisque abeuntibus responsa, quae erat edoctus vel etiam iussus, ex sua velut potestate redderet; cum praeter inutile regis nomen et precarium vitae stipendum, quod ei praefectus aulae prout videbatur exhibebat, nihil aliud proprii possideret quam unam et eam praeparvi redditus villam, in qua domum et ex qua famulos sibi necessaria ministrantes atque obsequium exhibentes paucae numerositatis habebat. Quocumque eundum erat, carpento ibat, quod bubus iunctis et bubulco rustico more agente trahebatur. Sic ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annuatim ob regni utilitatem celebrabatur, ire, sic domum redire solebat. At regni administrationem et omnia quae vel domi vel foris agenda ac disponenda erant praefectus aulae procurabat.